
GIUNTA REGIONALE 

1 

DETERMINAZIONE n. DPE012/029 del 01/04/2025 
 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 
 
OGGETTO: Eventi calamitosi a seguito delle forti mareggiate del 1-2-3 febbraio 2019. Manutenzione straordinaria per 
ripristino degli arenili a seguito delle mareggiate 1,2,3 febbraio 2019 nel tratto tra via Dante Alighieri e via dei Pioppi - 
DGR 389 del 08-07-2019. Finanziamento € 39.150,00 + € 13.050,00 
-Pagamento e liquidazione di € 46.150,00 a favore del Comune di Martinsicuro (TE)- CUP H16F19000120002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 14.09.99 n.77, e ss.mm.ii., inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n.03, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 
dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 
2/2013 e 20/2013”; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n.33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 39 del 21/11/2019 recante “Compartecipazione della Regione Abruzzo per la valorizzazione, il recupero e il 
miglioramento ambientale delle opere irrigue nel Fucino ed altre disposizioni urgenti”; 

VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

VISTA la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 30 maggio 1974 recante Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con 
decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972 n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza 
di calamità naturali e s.m.i. L.R. 3 novembre 2015, n. 36 recante Disposizioni in materia di acque e di autorizzazione 
provvisoria degli scarichi relativi ad impianti di depurazione delle acque reflue urbane in attuazione dell'art. 124, comma 
6, del decreto legislativo 152/2006 e modifica alla L.R. 5/2015. Interventi urgenti per la realizzazione di opere di 
prevenzione e difesa da fenomeni di dissesto idrogeologico, idraulico ed erosione costiera nel territorio della Regione 
Abruzzo. 

VISTA la DGR 389 del 08 luglio 2019 Legge Regionale n. 17 del 30 maggio 1974 recante “Norme per l'esercizio delle funzioni 
delegate alla Regione con decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972 n. 8, in materia di interventi di pronto 
soccorso in dipendenza di calamità naturali e ss.mm.ii. L.R. 3 novembre 2015, n. 36 recante Disposizioni in materia di 
acque e di autorizzazione provvisoria degli scarichi relativi ad impianti di depurazione delle acque reflue urbane in 
attuazione dell'art. 124, comma 6, del decreto legislativo 152/2006 e modifica alla L.R. 5/2015”. Interventi urgenti per la 
realizzazione di opere di prevenzione e difesa da fenomeni di dissesto idrogeologico, idraulico ed erosione costiera nel 
territorio della regione Abruzzo; con la quale si prevedevano finanziamenti per comuni sul litorale abruzzese tra i quali il 
Comune di Martinsicuro per Interventi urgenti di difesa costiera finanziamenti ammessi per € 39.150,00, e per € 
13.050,00, sul capitoli di spesa 152108.3 c.p.c.  2.03.01.02.003; 



GIUNTA REGIONALE 

2 

VISTA la concessione del 20/08/2019 relativa all’intervento di somma urgenza per la Manutenzione straordinaria per 
ripristino degli arenili a seguito delle mareggiate 1,2,3 febbraio 2019 nel tratto tra via Dante Alighieri e via dei Pioppi – 
“Eventi calamitosi del 1, 2 e 3 febbraio 2019 nel Comune di Martinsicuro” effettivamente destinate per il territorio di 
Martinsicuro € 46.150,00 atto di approvazione determinazione dirigenziale regionale DPE012/014 del 19-02-2019; 

VISTA la determina di Impegno finanziario DPE012/089 del 18-09-2019 Interventi urgenti e di ripristino /ripascimento 
degli arenili per la messa in sicurezza dei tratti interessati da gravi fenomeni erosivi – Eventi calamitosi 1, 2 e 3 Febbraio 
2019 tra i quali il Comune di Martinsicuro per euro 13.050,00 e € 39.150,00 rispettivamente impegno n° 2878/2019 e 
impegno n° 2880/2019 entrambi assunti sul capitolo di spesa 152108.3 codice piano conti 2.03.01.02.003;  

VISTA la disponibilità sul capitolo di spesa n.152108.3 impegno n. 2878/2019 pari a euro 8.142,18, residuo afferente al 
finanziamento iniziale di € 13.050,00, risultante a valle della liquidazione di Euro 4.907,82 effettuata con determina 
dirigenziale n. DPE012/139 del 27/09/2024; 

VISTA la disponibilità sul capitolo di spesa n.152108. 3 impegno 2880/2019 di euro 39.150,00; 

VISTO E PRESO ATTO degli Atti di contabilità finale, certificato sul Conto Finale, sottoscritti in data 23/07/2024 dall’allora 
Direttore Lavori geom. Franco Lancianese, RUP Intervento Ing. Simonetta Majeli e Impresa E.CO.TEC. s.r.l. con sede legale 
in Rimini in via Emilia 113 (RN); 

VISTI gli atti contabili firmati dal RUP e D.LL. incaricati dal Comune di Martinsicuro rispettivamente Ing. Simonettta Majeli 
e Geom. Franco Lancianese; 

VISTA la dichiarazione di attestazione di ultimazione dei lavori alla data del 19/07/2024 sottoscritta dal RUP Ing. Simonetta 
Majeli; 

VISTO Il certificato di Regolare Esecuzione datato 22/11/2024, inoltrato alla Regione Abruzzo in data 04/12/2024 a firma 
del RUP Ing. Simonetta Majeli e dall’esecutore dei lavori Impresa E.CO.TEC. s.r.l. 

VISTA la relazione acclarante i rapporti economici tra Ente Regione Abruzzo e Comune di Martinsicuro rivisitata in data 
05/12/2024 e acquisita al prot. regionale RA/0477969 del 09/12/2024, ove la Responsabile Area VI Ing. Simonetta Majeli 
attesta che il rapporto di concessione tra Comune di Martinsicuro e Regione Abruzzo si conclude con una spesa 
complessiva di € 47.279,88 superiore per € 1.129.88 rispetto alla somma disponibile del finanziamento pari a € 46.150,00 
e per la quale maggior somma, si è fatto fronte con risorse del bilancio comunale; 

RITENUTO di liquidare e pagare a saldo al Comune di Martinsicuro per “Manutenzione straordinaria per ripristino degli 
arenili a seguito delle mareggiate 1, 2, e 3 febbraio 2019 nel tratto tra via Dante Alighieri e via dei Pioppi – Eventi calamitosi 
del 1, 2 e 3 febbraio 2019 - nel Comune di Martinsicuro” la somma complessiva di euro 46.150,00 
(quarantaseimilacentocinquanta/00); 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita dalla Giunta 
Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla verifica della 
adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in quanto 
trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 
e ss.mm.ii. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale, riferita alla 
concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

 è stata verificata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con la firma 
riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate di: 

1. LIQUIDARE E PAGARE a favore del Comune di Martinsicuro (TE) per i lavori di cui in narrativa la somma residua a 
saldo di euro 46.150,00 sul capitolo di spesa 152108.3 codice piano conti 2.03.01.02.003 a valere sugli impegni nn. 
2878/2019 per € 7.000,00 e 2880/2019 per € 39.150,00 disposti con determinazione dirigenziale DPE012/089 del 
18-09-2019, reimputati nell’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



GIUNTA REGIONALE 

3 

2. AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria generale DPB014 alla liquidazione e pagamento della somma di € 46.150,00 
sul c/c tesoreria unica del Comune di Martinsicuro 0073294 a valere sull’impegno di spesa impegno n. 2878/2019 
per € 7.000,00 e impegno n. 2880/2019 per € 39.150,00; 

3. DI DARE ATTO CHE ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita 
dalla Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10/12/2008, non si procederà alla verifica della 
adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in quanto trattasi 
di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

4. DI DARE ATTO CHE il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 
13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale, 
riferita alla concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

5. DI DARE ATTO che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L.  241/1990 e 
dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

6. DI ATTESTARE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e successive modifiche e integrazioni, nel rispetto del 
Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) 

7. DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento a: 
- Servizio Ragioneria generale DPB014. 
- Comune di Martinsicuro pec: protocollo.martinsicuro@pec.it; 
- Comune Martinsicuro LL.PP. c.a. Ing. Simonetta Majeli pec: lavoripubblici@pec.comune.martinsicuro.te.it; 

- Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE e-mail: dpe@regione.abruzzo.it; 

 
 

 L’estensore  Il Responsabile Ufficio Attività costa pescarese e teramana 
  Arch. Lucio Ciriolo Ing. Riccardo Elio TERZINI  
firmato elettronicamente assente 

 
 

 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’ALBERTO 

firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199 

mailto:protocollo.martinsicuro@pec.it
mailto:lavoripubblici@pec.comune.martinsicuro.te.it
mailto:dpe@regione.abruzzo.it

		2025-04-01T17:16:11+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




